
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 909 / 2021

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A ITES CAIO PLINIO SECONDO DI COMO 
PER ALLESTIMENTO URGENTE ARREDO CLASSI 2021-2022 

IL RESPONSABILE

Premesso che,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 2 della  L.  23/1996 “Norme per l’edilizia  scolastica”, 
competono alle province le spese per l’arredamento degli istituti d’istruzione secondaria superiore 
statali;

Considerato che:
━ con nota prot. 5292 del 08.09.2021, la dirigente scolastica dell’Istituto “Caio Plinio Secondo” di 

Como ha rappresentato l’urgenza di dover provvedere a particolari allestimenti delle classi della 
scuola, secondo un piano organizzativo messo a punto solo negli ultimi giorni, per fronteggiare 
la  ripresa  delle  lezioni  durante  l’emergenza  Covid-19,  in  attuazione  delle  disposizioni 
ministeriali diramate nel corso dei mesi estivi e in condizioni di particolare difficoltà rispetto 
all’organico complessivo delle classi e alla capienza delle sedi;

━ nella stessa nota è stata quantificata la spesa presunta in € 30.000,00=;

Dato atto che:
━ nell’impossibilità  operativa  di  provvedere  direttamente  alla  fornitura  nei  tempi  di  estrema 

urgenza declinati nella suddetta istanza, è stata richiesta una variazione al corrente esercizio 
finanziario  intesa  a  stanziare  la  suddetta  somma  come  contributo  a  favore  della  scuola 
interessata, affinché quest’ultima, che ha autonomamente valutato la soluzione tecnica utile a 
soddisfare lo specifico allestimento, sia posta in condizione di poter intervenire direttamente 
con la fornitura che riterrà più opportuna;

━ la  variazione  di  bilancio  richiesta  è  stata  adottata  in  via  d’urgenza  con  deliberazione  del  
Presidente della Provincia n. 118 del 14.09.2021;

Ritenuto quindi di impegnare a favore dell’Istituto “Caio Plinio Secondo” di Como la somma di € 
30.000,00= quale contributo straordinario per spese urgenti  di  arredamento per l’organizzazione 
logistica delle classi nell’a.s. 2021-2022;

Richiamate:
━ la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30.03.2021, e successive 

modifiche  e  integrazioni,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

Copia informatica per consultazione



━ la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021, e successive modifiche e integrazioni, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

DETERMINA

1. Di  assegnare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  un  contributo  straordinario  di  € 
30.000,00=  per  spese  di  investimento  all’ITE  “Caio  Plinio  Secondo”  di  Como  (cod. 
meccanografico  COTD01000G,  C.F.  80018180135),  finalizzato  a  sostenere  spese  urgenti 
sostenute direttamente dalla scuola per la fornitura di arredi per l’allestimento delle classi a.s.  
2021/2022;

2. Di impegnare la somma di cui al punto 1. a carico del cap. 22800/1 codice piano dei conti 
integrato 2030101 missione 04, programma 02;

3. Di disporre che l’erogazione del contributo, nei limiti dell’importo di cui al punto 1., avvenga 
sulla  base  delle  spese  effettivamente  sostenute,  previa  trasmissione,  da  parte  della  scuola 
beneficiaria, di rendicontazione finale di progetto a firma del dirigente scolastico, corredata di 
relazione  e  di  copia  delle  fatture  intestate  all’istituto  scolastico  e  dei  relativi  mandati  di 
pagamento;

4. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 22/09/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A ITES CAIO PLINIO SECONDO DI COMO 
PER ALLESTIMENTO URGENTE ARREDO CLASSI 2021-2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22800/1 imp. 1741/2021 per euro 30.000,00
avanzo disponibile
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/09/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


